
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0350/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114168
CONSIDERANDO: o teor do TD de DORY EDSON MARTINS 
TORRES, onde acusa o servidor: MARCOS ANTONIO DE NOVOA 
CARNEIRO, de suposta conduta irregular, fato acontecido em 
24.05.2010;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0351/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114176
CONSIDERANDO: o teor do BOP Nº 00123/2010.002537-1 onde 
o servidor: ANTONIO JORGE MORAIS GONÇALVES, comunica que 
a PISTOLA - Marca Taurus, Calibre 40SW, Nº Série SQI21657, 
com dois carregadores municiados, pertencentes à Policia 
Civil, foi furtada do interior de sua residência, fato ocorrido em 
08.05.10 no município de Abaetetuba;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0352/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114190
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do nacional: ROBERTO CARLOS DIAS DE LIMA, de epiteto 
“Trinta”, ocorrida na localidade de Taiassui/Benfica, após ter sido 
perseguido por policiais da DEMA  e de Benevides, conforme 
notícia publicada no “Diário do Pará”, edição de 19.05.10 e BOP 
Nº 00032/2010.000188-9; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0346/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114108
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar conduta do DPC 
CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO, que teria invadido o 
Residencial José Bonifácio II e apropriado-se indevidamente de 
correspondências de condôminos; fato ocorrido em 10.05.2010, 
conforme TD de MARIA TEREZA DE OLIVEIRA CORREA, sindica 
daquele condomínio;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 

- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 0049/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114117

LOCAL E DATA : Belém, 07 de junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 64157/2;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/
Corregedora Geral de Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0345/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114095
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00352/2010.001665-0, onde 
o servidor: LAÉRCIO PRAZERES DA SILVA, comunica que foi 
vítima de roubo, ocasião em que teve arrebatado a sua arma 
de fogo tipo PISTOLA, Marca Taurus, Calibre .40, PT 24/7, Série 
nº SXI 19291, PC/PA Nº 15067 pertencente à Policia Civil, fato 
acontecido em 21/05/10, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0343/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114081
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas no mês de 
MARÇO/2010, por parte do Assistente Administrativo: PAULO 
AFONSO DA SILVA PANTOJA VITOR, lotado na DP do Marco, 
conforme Of. nº 166/2010/DIF/DRH/PC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0340/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114069
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Motocicleta, Marca/Modelo: JTA/SUZUKI EM125 YES, Placas: JVC 
3221, autuado  pelo SMT (D700034931 e D700034932), veículo 
disponibilizadi a SU Santarém, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0342/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114077
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Automóvel, Marca/Modelo: FORD/FIESTA SEDAN 1.6 
FLEX, Placas: JVX 6241, autuado pela CTBEL (S000285841, 
S000286863, S000298486, S000298790, S000301637), veículo 

disponibilizado à DAS; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 0047/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114084

LOCAL E DATA : Belém, 02 de junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 56588/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/
Corregedora Geral de Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0344/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114085
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores; SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES, PAULO REINALDO 
PARANHOS PALHETA, CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES e 
RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE, face o TD de MARCOS 
ANTONIO CORDEIRO DOS SANTOS, onde consta que foi abordado 
e conduzido a Sec.Urbana da Cremação, juntamente com sua 
prima: SÕNIA DE NAZARÉ, onde foi autuado sob a acusação 
de estelionato (Flag. 232/2010.000053-7, ocasião em que os 
policiais teriam se apropriado de certa quantia em dinheiro que 
estava em seu poder e de objetos de sua propriedade, além de 
ter sido agredido com um soco por parte do servidor PARANHOS, 
na frente do delegado, fatos aontecidos em 27/04/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0338/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114062
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Automóvel, Marca/Modelo: GM/CLASSIC SPRIT, Placas: JVC 3091, 
autuado pela CTBEL (S000261065, A57885306, A59664292, 
A59975900, A59790209, A59958212, A59058577, S000242844) 
e DEMUTRAN (DMR0014466), veículo disponibilizado à Sec. São 
Brás, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0337/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114058
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Automóvel, Marca/Modelo: GM/CLASSIC SPRIT, Placas: 
JVC 3031, autuado pela CTBEL (S000154733, A58434613, 
A58735639,A59027458, A59047577, A56009630, A56192758, 
A59166740) , veículo disponibilizado a DATA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


